
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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Deltagerfortegnelse  

Deltagere 

Hans Ejner Bertelsen (V) Morsø Kommune 

Lasse Frimand Jensen (A) Aalborg Kommune 

Mogens Christen Gade (V) Jammerbugt Kommune 

Jes Lunde (B) Aalborg Kommune 

Niels Jørgen Pedersen (V) Thisted Kommune 

Leif Skaarup (A) Mariagerfjord Kommune 

Thomas Hjorth (O) Frederikshavn Kommune 

Jens Kristian Yde (C) Thisted Kommune 

Tobias Birch Johansen (V) Læsø Kommune 

Mai-Britt Beith (A) Hjørring Kommune 

Søren Smalbro (V) Hjørring Kommune 

Ulla Vestergaard (A) Thisted Kommune 

Anna Aaen (Ø) Aalborg Kommune 

Henning Jørgensen (F) Brønderslev Kommune 

Per Bach Laursen (V) Vesthimmerlands Kommune  

Mogens Jespersen (V) Mariagerfjord Kommune 

Asger Andersen (A) Vesthimmerlands Kommune 

Mikael Klitgaard (V) Brønderslev Kommune 

Lene Schmidt Aalestrup (C) Rebild Kommune 

Brian Nielsen (D), Thisted Kommune 

Karsten Thomsen (A), Frederikshavn Kommune 

Daniel Nyboe Andersen (B), Aalborg Kommune  

 

Afbud 

Jesper Greth (V) Rebild Kommune 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat 

SAG-2024-04317 hast 

 

Baggrund 

Godkendelse af referat fra KKR Nordjyllands møde den 20. september 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender referatet fra KKR Nordjyllands  

møde den 20. september 2024. 

 

Sagsfremstilling 

Referatet er udsendt den 27. september 2024. Der er ikke indkommet be-

mærkninger til referatet. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte referatet. 

 

  

1.2. Godkendelse af dagsorden 

SAG-2024-04317 hast 

 

Baggrund 

Godkendelse af KKR Nordjyllands dagsorden 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender dagsordenen. 

 

Sagsfremstilling 

Dagsorden er udsendt den 15. november 2024. 

 

Dagens program er følgende: 

8.30-9.00 - Ankomst 

9.00-9.30 – Gruppemøder 

9.30-12.00 – KKR-møde 

12.00-12.30 – Frokost 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte dagsordenen. 
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2. Regionalpolitiske sager  

 

 

2.1. Afrapportering på central udmelding fra Social- og Boligsty-
relsen om fornyet behandling i kommunerne vedrørende 
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for an-
bringelse i sikret afdeling 

SAG-2024-04317 hlth 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen har den 22. november 2023 udsendt en central ud-

melding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom til fornyet behandling 

i kommunerne.  

 

Her beder styrelsen om at kommunerne beskriver en samlet løsning for 

etablering af et sikret tilbud i Vestdanmark. 

 

KKR Nordjylland får på mødet en mundtlig orientering om indholdet i afrap-

porteringen til Styrelsen. Direktør Henrik Aarup-Kristensen og Chefkonsulent 

Nanna Bang Hjøringsgaard deltager på mødet.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland  

– godkender afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens centrale udmel-

ding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbrin-

gelse i sikret afdeling og 

– anbefaler, at afrapporteringen godkendes i de nordjyske kommunalbesty-

relser. 

 

Sagsfremstilling 

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen  

I 2019 bad styrelsen via en central udmelding første gang kommunerne (i 

regi af de fem KKR-områder) om at forholde sig til udfordringerne på det sik-

rede tilbud Kofoedsminde. Kofoedsminde ligger i Rødby og målgruppen er 

borgere med udviklingshæmning, der har begået alvorlig kriminalitet, og som 

er anbragt efter domstype 1 og domstype 2 samt i varetægtssurrogat.  

 

På baggrund af den centrale udmelding i 2019 meldte kommunerne tilbage 

til styrelsen, at man havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven. I 

styrelsen er man dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på 

Kofoedsminde, der skal håndteres.  
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Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en central udmelding 

vedr. borgere med udviklingshæmning og dom til fornyet behandling i kom-

munerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne beskriver en samlet løs-

ning for etablering af et sikret tilbud i Vestdanmark.  

 

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der på tværs af 

de fem rammeaftalesekretariater været nedsat en administrativ styregruppe 

og arbejdsgruppe. Der i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen 

indsamlet aktuel og uddybende viden både kvantitativt (opdateret data vedr. 

borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.) og kvalitativt 

(via interviews og møder). 

 

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling 

Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge 

et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med udviklingshæmning og dom 

med behov for anbringelse i sikret afdeling.  

 

Styregruppen er på baggrund af de opdaterede data og udviklingsplaner så-

ledes uenig i, dels at Kofoedsminde ikke har de fysiske og faglige rammer 

ift. at dække behovet for sikrede pladser på landsplan, dels at forsyningen 

bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark.  

 

De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstil-

lende, og styregruppen redegør i afrapporteringen for, at udvidelsesmulighe-

derne på Kofoedsmindes sikrede afdelinger kombineret med en udvidelse af 

kapaciteten ift. åbne §108-pladser til borgere med domstype 2 fordelt i hele 

landet vil være den anbefalede vej at gå.  

 

En øget kapacitet ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 

vil bidrage til muligheden for at skabe et øget flow på pladserne på Kofoeds-

minde. Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at 15 nuværende bor-

gere kan udsluses herfra. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.  

 

Styregruppen foreslår således i afrapporteringen:  

 

Trin 1: en udvidelse af pladser på Kofoedsminde 

Trin 2: en udvidelse af kapaciteten ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere 

med domstype 2 fordelt i hele landet 

 

Der er helt essentielle præmisser og forudsætninger, som ligger til grund for 

styregruppens løsningsmodel:  

 

Styregruppen foreslår, at der kigges nærmere på de økonomiske incitamen-

ter, der knytter sig til placeringen af borgere med domstype 2 på 



KKR Nordjylland  | 22-11-2024 

 SIDE  |  7 

Kofoedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering. 

Styregruppen foreslår, at alle borgere med en domstype 2, fremover skal 

være takstfinansieret. Det er forventningen, at det kan understøtte flowet.  

Styregruppen anbefaler, at staten skal afsætte puljer til finansiering af etab-

lering af de nye pladser, og byggeriet skal friholdes fra anlægsloftet. Derud-

over skal kommunerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal domsan-

bragte.  

 

Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om ud-

viklingen i antallet af borgere i varetægtssurrogat på Kofoedsminde. Denne 

målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens vurde-

ring, at en alternativ placering af disse borgere kan være i tilknytning til 

statsfængslerne. Hvis Kofoedsminde ikke skal rumme borgere i varetægts-

surrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.  

 

Idet Social- og Boligstyrelsen helt konkret har bedt kommunerne beskrive, 

hvordan et vestdansk sikret tilbud kan etableres, har styregruppen i tillæg 

hertil udarbejdet et sådant forslag i afrapporteringen. Det er styregruppens 

anbefaling, at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdanmark skal finansieres på 

samme måde som Kofoedsminde, hvilket indebærer objektiv finansiering 

gældende for beboere med en domstype 1 og i varetægtssurrogat, mens det 

anbefales, at beboere med en domstype 2 overgår til takstfinansiering.  

 

Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til 40 

borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres 

en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr. 

 

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i 

samarbejde med styrelsen og Region Sjælland, der er driftsherre for Kofo-

edsminde. 

 

Godkendelsesproces 

Sagen skal behandles og godkendes i Den Administrative Styregruppe 

(DAS) den 24. oktober, KDK den 8. november og KKR Nordjylland den 22. 

november.  

 

Herefter behandles sagen lokalt i de nordjyske kommunalbestyrelser senest 

den 19. december, inden der sendes et svar til Social- og Boligstyrelsen ved 

udgangen af december 2024. 

 

Sagen behandles tilsvarende i de øvrige fire KKR’er i landet.  
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Bilag 

– Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere 

med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afde-

ling 

– Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet be-

handling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og 

dom med behov for anbringelse i sikret afdeling 

– Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen. 

 

 

Beslutning 

Henrik Aarup-Kristensen holdt et mundtligt oplæg om afrapporteringen af 

den centrale udmelding. 

 

Der blev spurgt ind til personalesammensætningen og personalets uddan-

nelsesniveau. Det undrer, at der er ansat relativt mange ikke-uddannede på 

tilbuddet, når der er tale om så kompleks en gruppe borgere. 

 

Det blev aftalt, at der vil ske en uddybning af perspektiverne omkring perso-

nalesammensætning og uddannelsesniveau i materialet, der udsendes til 

kommunalbestyrelserne.  

 

KKR Nordjylland godkendte afrapporteringen og anbefalede, at afrapporte-

ringen godkendes i de nordjyske kommunalbestyrelser. 

 

  

2.2. Status til KKR Nordjylland vedr. KKR’s beskæftigelsespoli-
tiske fokuspunkter og Vækst Via Viden 

SAG-2024-04317 hlth 

 

Baggrund 

På møde den 23. september 2022 besluttede KKR Nordjylland, at KKR 

Nordjyllands beskæftigelsespolitiske fokuspunkt i perioden 2022-2025 er føl-

gende: Tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft til offentlige og private ar-

bejdspladser i Nordjylland. 

 

På tværs af kommunerne arbejdes der i regi af beskæftigelsesdirektørkred-

sen, disses forretningsudvalg samt beskæftigelseschefkredsen med at om-

sætte KKR Nordjyllands beskæftigelsespolitiske fokuspunkt gennem en 

række initiativer og handlinger. Forretningsudvalget har løbende fokus på de 

landspolitiske dagsordner med henblik på at sikre interessevaretagelse, her-

under at bidrage med nordjyske vinkler og perspektiver til de nationale dags-

ordner. Desuden er der regionalt fokus på at samarbejde med øvrige strate-

giske og politiske aktører i Nordjylland. 
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På møde i KKR Nordjylland den 22. september 2023 blev det besluttet at 

igangsætte initiativer rettet mod ufaglærte studenter. 

 

På KKR-mødet den 22. november 2024 deltager Arne Lund Kristensen, for-

mand for beskæftigelsesdirektørerne og direktør i Aalborg Kommune samt 

Morten Lund, børne- og arbejdsmarkedsdirektør i Vesthimmerlands Kom-

mune med henblik på at give dette års mundtlige status. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter oplægget og tager orienteringen til 

efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Ekspertgruppe for fremtidens beskæftigelsesindsats 

Beskæftigelsesministeren nedsatte i maj 2023 en Ekspertgruppe, der i juni 

2024 skulle komme med forslag til ministeren til, hvordan fremtidens be-

skæftigelsesindsats kan se ud, og hvordan der kan spares 3 mia. kr. på om-

rådet.  

 

I november 2023 holdt repræsentanter for de nordjyske beskæftigelsesdirek-

tører møde med repræsentanter for Ekspertgruppen med henblik på at bi-

drage med erfaringerne fra det nordjyske frikommuneforsøg. Efterfølgende 

blev der på opfordring fra Ekspertgruppen fremsendt skriftlige forslag til for-

enklinger i den fremadrettede beskæftigelsesindsats.   

 

I juni 2024 kom Ekspertgruppen med deres anbefalinger. Besparelsen på de 

3 mia. kr. er fastholdt, og samtidig peger Ekspertgruppen på en række æn-

dringer. Blandt andet lægges der op til en ny og mere simpel målgruppe-

struktur samt at jobcentre nedlægges og erstattes af kommunal frihed til selv 

at organisere beskæftigelsesindsatsen. 

 

Forenkling af sygedagpengesystemet med inspiration fra det nordjysk fri-

kommuneforsøg 

I foråret 2024 indgik Regeringen og forligspartierne bag reformen af syge-

dagpengesystemet en aftale om forenkling og målretning i sygedagpengesy-

stemet. I aftalen fremgår det, at den er det første skridt i arbejdet med at 

frisætte kommunerne på beskæftigelsesområdet og at aftalen bl.a. bygger 

på det nordjyske frikommuneforsøg, hvor kommunerne har haft gode erfarin-

ger med at bruge både rehabiliteringsteams og lægeattester mere fleksibelt. 

Aftalen indeholder en række konkrete initiativer, herunder bl.a. afskaf felse af 

generelt krav om lægeattester. 
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De nordjyske kommuner har med deres deltagelse i frikommuneforsøget 

omkring mere fleksibel brug af rehabiliteringsteamet og lægeattester alle-

rede stor erfaring at trække på, når aftalen træder i kraft den 1. januar 2025.   

 

Samarbejde mellem kommunerne og Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord   

Kommunerne og Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord har i løbet af 2024 igang-

sat et nyt samarbejde om rekruttering og opkvalificering. Samarbejdet har 

fokus på tværkommunale rekrutteringsbehov og fælles løsninger, og vil have 

fokus på, hvordan der med fælles indsats kan løses konkrete returnerings- 

og/eller opkvalificeringsbehov hos virksomhederne.    

 

Unge-konference vedrørende NEET-ungegruppen 

Unge i Nordjylland uden uddannelse og job (NEET -gruppen) omfatter ca. 

14.000 unge i aldersgruppen 16-24 år. Gruppen udgør et arbejdskraftpoten-

tiale, men det er væsentligt at sikre, at en større del af gruppen kommer i 

uddannelse og/eller et arbejde med henblik på øget livskvalitet, trivsel og 

selvforsørgelse. 

For at opnå mere viden om målgruppen gennemføres der en OECD-analyse 

i 2024, som undersøger og afdækker gruppen af unge, og hvilke kendetegn 

de har. Rapportens fund bliver præsenteret på en Ungekonference i decem-

ber 2024.  

 

De ufaglærte studenter 

På møde den 22. september 2023 godkendte KKR Nordjylland, at kommu-

nerne i denne periode igangsætter prøvehandlinger med henblik på at moti-

vere ufaglærte studenter til uddannelse, idet de vurderes at kunne motiveres 

til uddannelse inden for områder, hvor der nu og på sigt kommer til at 

mangle arbejdskraft.   

 

Beskæftigelseschefkredsen har været i dialog med Studievalg Danmark, 

som varetager vejledningsindsatsen om valg af videregående uddannelser, 

erhvervsuddannelse, videreuddannelse og karrieremuligheder, herunder vej-

ledning til unge med en studentereksamen.  

 

I 2024 er der igangsat to pilotprojekter i samarbejde mellem Studievalg Dan-

mark og henholdsvis Aalborg og Hjørring Kommune. Erfaringerne herfra vil 

kunne udbredes til andre kommuner, hvis de viser sig gavnlige.  

 

Vækst Via Viden 

Vækst Via Viden er fra januar 2024 fortsat som en permanent samarbejds-

form mellem nordjyske aktører på beskæftigelses-, erhvervsfremme- og ud-

dannelsesområdet og understøtter match mellem virksomheder og højtud-

dannede.   
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Måltallet for 2024 er fastsat til i alt 720 match, og status for første halve år 

er, at der er realiseret i alt 499 match.  

 

IPS 

Langt hovedparten af de nordjyske kommuner arbejder med IPS-indsats for 

borgere med en psykiatrisk diagnose eller som viser tegn på psykisk mistriv-

sel. Mens Aalborg og Hjørring har arbejdet med IPS-indsats i flere år, er 6 

kommuner i slutningen af 2023 kommet med i en STAR-finansieret IPS-

indsats for unge under 30 år. Indsatsen løber frem til og med 1. kvartal 

2027.    

 

Samarbejde om Danish Crown 

I forlængelse af lukning af Danish Crown i Sæby og opsigelse af ca. 800 

medarbejdere i foråret 2023, har der efterfølgende været et tæt og koordine-

ret samarbejde mellem kommunerne, faglige organisationer, uddannelsesin-

stitutioner og virksomheden med henblik på at hjælpe de berørte medarbej-

dere videre i anden beskæftigelse eller i gang med uddannelse. Der har på-

gået og pågår fortsat et tæt samarbejde mellem de nordjyske kommuner og 

der holdes løbende møder mellem kommunernes jobcentre og andre parter 

med henblik på at følge status. 

 

Beslutning 

Arne Lund Kristensen, Aalborg Kommune, og Morten Lund, Vesthimmer-

lands Kommune, holdt oplæg for KKR omkring udviklingen på beskæftigel-

sesområdet, med afsæt i Ekspertgruppens anbefalinger, og de udfordringer 

dette kan give. Her blev følgende bl.a. fremhævet som vigtige opmærksom-

hedspunkter: 

– Bortfald af indsatser for unge og særligt udsatte målgrupper risikerer at 

medføre at opgaverne (og dermed udgifterne) flytter fra beskæftigelses-

området til socialområdet (dvs. en reel intern kommunal opgaveglidning).  

– Det er vigtigt at økonomi hænger sammen med opgaver. 

– KL opfordres til fortsat at holde fanen højt for de kommunale opmærksom-

hedspunkter. 

– Der er brug for bredere kendskab til indsatsen i forhold til Vækst Via Vi-

den, også i den brede befolkning. 

 

  

2.3. Model for kapacitetsstyring på herbergsområdet 

SAG-2024-04317 haan 

 

Baggrund 

Med økonomiaftalen for 2024 aftalte regeringen og KL at indføre en ny mo-

del for kapacitetsstyring på herbergsområdet. KL’s bestyrelse godkendte i 

efteråret 2023, at KL skulle arbejde for en model, hvor kapaciteten på 
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herbergsområdet fastsættes regionalt af KKR. KL har siden været i dialog 

med Social- og Boligministeriet og arbejdet videre med en konkret model. 

Modellen er også drøftet på møde ml. KL’s/KKR’s formandskaber i oktober 

2024. 

 

En fremtidig model skal forhandles mellem regeringen og Folketingets par-

tier. Denne sag indeholder en beskrivelse af den model, som KL har spillet 

ind med over for Social- og Boligministeriet. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter forslaget til en model for kapaci-

tetsstyring på herbergsområdet med henblik på regionale opmærksomheds-

punkter. 

 

Sagsfremstilling 

Udgifterne til herbergsområdet har været kraftigt stigende i en længere år-

række. Fra 2018 til 2023 er udgifterne steget med ca. 360 mio. kr. (brutto) 

svarende til 33 pct. I samme periode er hjemløsheden samlet set faldet. Med 

virkning fra 2023 er statsrefusionen på området omlagt, så der ikke gives re-

fusion for udgifter til herbergsophold med en varighed på mere end 90 dage 

(120 dage i en overgangsperiode). Det betyder, at udgiftsvæksten fremover 

vil få større gennemslag i kommunerne.  

 

Kommunernes styring af området er begrænset af en række forhold ved sty-

ringsmodellen: 

– Selvmøderprincippet indebærer, at kommunerne ikke har kontrol med 

hvem og hvor mange, der tager ophold eller opholdenes længde.  

– Der er fri etableringsret, hvilket betyder, at alle kan oprette et herberg og 

indgå i kommunernes forsyning (givet godkendelse af socialtilsynet). 

Kommunerne har dermed i dag ingen kontrol over kapaciteten på områ-

det. De senere år er antallet af private herbergspladser vokset kraftigt.  

– Social- og Boligstyrelsens kapacitetsanalyse viser bl.a., at udgifterne del-

vist er drevet af udbuddet af herbergspladser, og at der er indikationer på, 

at antallet af pladser er større end behovet. 

– Kommunerne kan ikke påvirke indholdet af indsatsen og dermed heller 

ikke serviceniveau eller takstens størrelse. Der er stor variation i den ind-

sats, der leveres på tværs af tilbud. 

 

Samlet set betyder ovenstående, at øget styring med kapaciteten er afgø-

rende for, at kommunerne kan imødegå udgiftsvæksten. 

 

Forslag til ny model for kapacitetsstyring 

Da hjemløse i høj grad bevæger sig på tværs af kommunegrænser, kan ka-

paciteten ikke fastsættes på kommuneniveau, og derfor aftalte regeringen 
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og KL i økonomiaftalen for 2024 at afdække, hvorvidt den fremadrettede ka-

pacitet (herunder antal af pladser mv.) på herbergsområdet kunne koordine-

res i regi af KKR. Modellen indebærer derfor, at kapaciteten fremadrettet 

fastsættes fælleskommunalt i KKR.  

 

KL har overfor Social- og Boligministeriet foreslået en model for kapacitets-

styring, baseret på nedenstående synspunkter: 

– Herbergskapaciteten fastsættes af kommunerne inden for hvert KKR i regi 

af de fælleskommunale rammeaftaler på socialområdet. KL og Socialsty-

relsen bistår de fem fælleskommunale rammeaftalesekretariater med rele-

vante data og nøgletal. 

– Herbergskapaciteten vil fortsat være et mix af kommunale, selvejende og 

private leverandører.  

– Den fastsatte kapacitet udmøntes via en udbudsproces. Ikke-offentlige le-

verandører kan kun indgå i forsyningen, hvis de er godkendt via udbud-

det. 

– KL’s forslag er, at KL får bemyndigelse til på kommunernes vegne at 

indgå aftale med private/selvejende leverandører på herbergsområdet. 

Denne model kendes fra Sundhedslovens § 140 stk. 5 om vederlagsfri 

genoptræning. 

– Kapaciteten kan fastsættes med faste intervaller f.eks. hvert 3. eller 6. år.  

 

KL har foreslået, at det kun er den ikke-offentlige del, der skal udbydes, un-

der alle omstændigheder skal udbuddet gøres så simpelt og ubureaukratisk 

som muligt.  

 

Kommunerne har fortsat forsyningsforpligtelsen og skal udfylde den, f.eks. 

hvis en leverandør går konkurs eller der opstår et ekstraordinært behov for 

pladser.  

 

Den endelige model skal som nævnt forhandles mellem regeringen og Fol-

ketingets partier. 

 

Sammenhæng med Socialtilsynet  

Det vil fortsat være et krav, at tilbud er godkendt af Socialtilsynet for at 

kunne indgå i kommunernes forsyning. Hvis en leverandør tildeles en aftale 

via SKI udbuddet, vil det ske under forudsætning af, at leverandøren har, el-

ler forventes at opnå, en godkendelse inden tilbuddet går i drift. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog sagen til efterretning. 
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2.4. Regeringens udspil til reformer af ungdoms- og professi-
onsuddannelserne 

SAG-2024-04317 beto 

 

Baggrund 

Regeringen har den 8. oktober 2024 præsenteret to uddannelsespolitiske 

udspil – en reform af ungdomsuddannelserne og en reform af de professi-

ons- og erhvervsrettede videregående uddannelser.  

 

Sagen orienterer om hovedelementerne i udspillene og forelægges KKR, da 

KKR har en koordinerende opgave på uddannelsesområdet i forhold til kom-

munernes rolle som meduddannere, særligt i forhold til uddannelser målret-

tet velfærdsområderne. Ligeledes har kommunerne som arbejdsgivere en 

fælles interesse i, at der lokalt og regionalt findes relevante uddannelser og 

en veluddannet arbejdsstyrke. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter de to uddannelsesudspil, herunder 

opmærksomhedspunkter til KL’s videre interessevaretagelse i forhold til ud-

dannelsesudspillene 

 

Sagsfremstilling 

Udspil om de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser 

Regeringen ønsker med en reform af de professions- og erhvervsrettede vi-

deregående uddannelser at få flere unge til at vælge disse uddannelser. Det 

skal understøttes af, at uddannelserne omlægges til at have flere timer, 

mere vejledning og feedback, mere underviserkontakt og bedre praktikfor-

løb.  

 

Udspillet indeholder følgende elementer: 

– Undervisning af højere kvalitet med professionsfaglighed i fokus : Flere 

undervisningstimer, mere vejledning/feedback, mere undervisning på min-

dre hold, mere simulations- og værkstedsundervisning, styrket praktik og 

mere frihed til tilrettelæggelse af uddannelserne. 

– Fleksible uddannelsesmuligheder for flere: Nye deltidsuddannelser (f.eks. 

skolebaseret læreruddannelse), nye merituddannelser til sygeplejerske og 

socialrådgiver samt løft af eksisterende merituddannelser til lærer og pæ-

dagog. Særlige forløb for hhv. fagligt stærke/svage studerende. Brobyg-

ning fra ungdomsuddannelserne. 

– Nye muligheder for efter- og videreuddannelse: Mulighed for fri efterud-

dannelse (dvs. uden deltagerbetaling), der udvikles i samarbejde med af-

tagerne. Nye étårige professionsmasteruddannelser på kandidatniveau 

rettet mod velfærdsfagene (f.eks. pædagogisk psykologi).  

 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/okt/forberedt-paa-fremtiden-v---flere-i-gymnasiet.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
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Knap halvdelen af den samlede finansiering af reformen findes ved en af-

kortning af uddannelserne med 3 måneder (15 ECTS). Reformen udmønter 

samlet 2,1 mia. kr. (2032) i årlige merudgifter, som kommer fra kandidatre-

formen, SU-reformen og folkeskolereformen, provenuet fra afkortning af ud-

dannelserne samt ekstra midler fra råderummet. 

 

Alle professionsuddannelser er omfattet (bortset fra de maritime uddannel-

ser og uddannelser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole), dog vil re-

geringen først tage endelig stilling til læreruddannelsen i 2028. Den konkrete 

udmøntning af reformen i forhold til for eksempel pædagoguddannelsen eller 

de nye efteruddannelsestilbud skal udvikles efterfølgende i forløb, hvor afta-

gerne (dvs. kommunerne) er lovet en central rolle. 

 

Regeringen har oplyst, at der ikke afsættes midler til kommunerne – hverken 

til praktik eller til øgede kommunale opgaver ifm. videre- og efteruddan-

nelse, herunder øgede lønudgifter. I forhold til de nye efteruddannelsestilbud 

argumenteres der med, at der med reformen etableres et videre- og efterud-

dannelsestilbud af større relevans og højere kvalitet, som kommunerne kan 

anvende inden for de rammer og den økonomi, som i forvejen anvendes.  

 

Udspil om ungdomsuddannelserne 

Den politiske argumentation for en ny ungdomsuddannelse kredser om fal-

dende ungdomsårgange, et ønske om fortsat uddannelsesudbud og geogra-

fisk tilgængelighed i 85 byer rundt om i landet – både i forhold til den almene 

studentereksamen (stx) og en ny ungdomsuddannelse, og at en ny ung-

domsuddannelse skal have vægt på praksisfaglighed, være erhvervs- og 

professionsrettet og have et stærkt ungemiljø.  

 

Regeringen vil etablere en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieud-

dannelse (epx), som skal udbydes fra 2030. Epx skal vare 2 år med mulig-

hed for at tage et tredje år som overbygning, som vil give adgang til flere ud-

dannelser. Regeringen vil skabe attraktive ungemiljøer, åbne døre efter 

gymnasiet og et gymnasie tæt på. 

 

Hf, den erhvervsfaglige studentereksamen (eux), grundforløbets 1. del på 

erhvervsuddannelserne og den kommunale 10. klasse afskaffes og elemen-

terne af disse – herunder personalekræfterne – sammentænkes i den nye 

epx. Højere teknisk gymnasial eksamen (htx) bliver ligeledes afskaffet og 

skal muligvis integreres ind i stx. Stx og hhx (højere handelseksamen) skal i 

øvrigt gøres mere boglig. I forbindelse hermed skærpes adgangskravet fra 5 

til 6. Epx vil have et adgangskrav på 2. 

 

Efterskolerne vil fortsat kunne udbyde 10. klasse, og unge i specialundervis-

ningstilbud vil kunne tage et toårigt 9. klasseforløb. Der indføres et retskrav 
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til optag på et 10. skoleår på den forberedende grunduddannelse (FGU) for 

unge, der ikke har bestået folkeskolens afgangseksamen, og for unge, der 

afbryder et efterskoleophold eller en påbegyndt ungdomsuddannelse. KL er 

særlig opmærksom på håndteringen af den brede målgruppe fra 10. klasse, 

og hvad en potentiel udvidelse af målgruppen på FGU vil have af økonomisk 

og ansvarsmæssig betydning for kommunerne. 

 

Regeringen vil prioritere ca. 2 mia. kr. årligt fra 2030 og frem til omlægnin-

gen af ungdomsuddannelserne. Specifikt for epx foreslår regeringen at af-

sætte 5,1 mia. kr. varigt til drift af uddannelsen. Overordnet vil reformen ud-

gøre en stigning i de nuværende udgifter til ungdomsuddannelserne på 10 

pct. De økonomiske konsekvenser af nedlæggelse af den kommunale 10. 

klasse er fortsat uvist. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede Regeringens udspil til reformer af ungdoms- og 

professionsuddannelserne.  

 

Her var der fokus på de udfordringer der ligger ift. ændrede karakterkrav, 

nedlæggelse af den kommunale 10-klasse og nedskæring på den tekniske 

del i gymnasierne.  

 

Samtidig skal der være en opmærksomhed ift. at sikre en bred geografisk 

adgang til uddannelsesmuligheder – også i udkanten. Derfor er det også vig-

tigt at sikre økonomi til de små gymnasier. 

 

  

2.5. Orientering - KL’s høringssvar vedrørende Regeringens be-
slutning om tilpasning af rådsstruktur på beskæftigelses- 
og arbejdsmiljøområdet 

SAG-2024-04317 kbe 

 

Baggrund 

KL har den 3. oktober 2024 fået lovforslag om ændring af lov om organise-

ring og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv. i høring. Lovforslaget 

udgør en del af Beskæftigelsesministeriets udmøntning af de politisk priori-

terede opgavebortfald på tværs af staten og omhandler tilpasning af råds-

struktur på beskæftigelsesområdet, herunder de regionale arbejdsmarkeds-

råd (RAR). KL har afsendt høringssvar den 10. oktober 2024 med forbehold  

for politisk godkendelse i KL. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 
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Sagsfremstilling 

Lovforslaget udmønter regeringens beslutning om at tilpasse rådstrukturen, 

hvorved eksisterende råd på beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet ned-

lægges, og der oprettes et nyt Arbejdsmarkedsråd. Med lovforslaget forven-

tes antallet af årsværk til rådsbetjening at blive reduceret.  

 

De nuværende otte regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) nedlægges også. 

Det foreslås at beskæftigelsesministeren nedsætter et nyt regionalt niveau i 

form af nye regionale arbejdsmarkedsråd. Det forudsættes, at der vil blive 

tale om færre råd end hidtil for at sikre en mere fokuseret partsinddragelse, 

og der etableres som udgangspunkt fem råd, der følger den regionale geo-

grafi, som den kendes i dag. De nye regionale arbejdsmarkedsråd vil blive 

sekretariatsbetjent af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 

 

De nye regionale råds primære arbejdsopgave bliver at følge og bidrage til 

administration af ordninger på området. De vil have visse lovbundne opga-

ver. Det foreslås, at jobcentrene kan søge de nye råd om, at der inden for 

rammerne af en statslig varslingspulje iværksættes og ydes tilskud til initiati-

ver for at sikre en hurtig indsats i forbindelse med større afskedigelser af be-

tydning for lokalområdet. Ministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere 

regler om de nye regionale arbejdsmarkedsråds øvrige opgaver.  

 

Fokus i lovforslaget er at få de berørte råd skrevet ud af gældende lovgiv-

ning og erstattet af en bemyndigelsesbestemmelse, der bemyndiger beskæf-

tigelsesministeren til at nedsætte et nyt Arbejdsmarkedsråd samt nye regio-

nale arbejdsmarkedsråd. 

 

Lovforslaget angiver ikke, hvordan de nye råd sammensættes. I dag udpe-

ges de kommunale medlemmer af RAR af beskæftigelsesministeren efter 

indstilling fra KKR.  

 

KL’s hovedsynspunkter i høringssvaret 

KL er helt overordnet positiv i forhold til, at der nu også i staten gennemfø-

res administrative besparelser. 

 

KL er derfor positiv overfor forslaget om tilpasning af rådsstrukturen, som in-

debærer nedlæggelse af Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de otte regio-

nale arbejdsmarkedsråd (RAR) og Arbejdsmiljørådet. 

 

KL vil gå konstruktivt ind i drøftelserne vedrørende det nye Arbejdsmarkeds-

råd og forventer at blive involveret i udmøntningen. Det er centralt for KL, at 

arbejdsmarkedsparter også fremover bliver taget med på råd, når det gæl-

der situationen på arbejdsmarkedet, udvikling af beskæftigelsesindsatsen, 

myndighedsindsatsen på arbejdsmiljøområdet og forskning på området.  
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I høringssvaret udtrykkes forundring over forslaget om etablering af nye re-

gionale arbejdsmarkedsråd, der forventes at skulle varetage stort set de 

samme opgaver, som de nuværende regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) 

varetager i dag. 

 

Det er KL’s anbefaling, at der i stedet ses på en ny fleksibel model for parts-

inddragelse på lokalt niveau eller på tværs af kommuner, der styrker det 

gode samarbejde, der foregår rundt om i landet mellem kommuner og ar-

bejdsmarkedets parter. 

 

./. Lovforslag som sendt i høring den 3. oktober 2024 samt KL’s høringssvar er 

vedlagt som bilag til sagen. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning.  

 

  

2.6. Kommunerne og Grønt Trepart 

SAG-2024-04317 anhv 

 

Baggrund 

Medio november 2024 er der fortsat politiske forhandlinger mellem regerin-

gen og Folketingets partier om en politisk aftale om Grøn Trepart. Det er op-

lyst, at en af de store udeståender i forhandlingerne er landbrugets udled-

ning af kvælstof. 

 

I KL er fokus på, hvordan kommunerne understøttes bedst muligt, når der 

kommer en aftale. Som bekendt får kommunerne en betydelig rolle i imple-

menteringen af aftalen.  

 

KKR Nordjylland havde på mødet den 20. september 2024 en indledende 

drøftelse af Grøn Trepart. Sagen er dagsordensat igen på indeværende 

møde, da det er forventningen, at der lander en aftale inden KKR-mødet den 

22. november 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning og drøf-

ter behov for understøttelse fra KL i implementeringen af Grøn Trepart.  

 

Sagsfremstilling 

Aktuelt pågår forhandlinger om en politisk aftale i forlængelse af trepartsaf-

talen, Aftale om et Grønt Danmark, fra juni 2024. Det er fortsat uvist, hvor-

når en politisk aftale lander. Imidlertid er forberedelserne på administrativt 
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niveau påbegyndt i forhold til det betydelige implementeringsarbejde, som vil 

følge af aftalen.  

 

Organisering af implementeringsarbejdet i regi af Grøn Trepart 

Det er aftalt i Grøn Trepart at etablere Politisk forum for arealudtag med 

bl.a. deltagelse af KL’s formand og ministeren for Grøn Trepart. Politisk fo-

rum skal sikre politisk forankring af og handlekraft bag arealomlægningen. 

Dertil er det aftalt at etablere en styregruppe på direktørniveau, der ledes af 

Ministeriet for Grøn Trepart samt en underliggende taskforce. Vandoplands-

styregrupperne skal melde barrierer i projekter ind til taskforcen. Organise-

ringen på alle niveauer skal sikre, at der kan holdes tempo i omlægningsind-

satsen. 

 

Derudover etableres et nyt IT-system kaldet MARS (Multifunktionel Arealan-

vendelse RegiStrering). Den nyligt oprettede Styrelse for Grøn Arealomlæg-

ning og Vandmiljø vil være ansvarlig for udvikling af systemet. MARS er det 

system, som kommunerne skal udarbejde omlægningsplanerne i, og som lø-

bende kan give et overblik over alle omlægningsprojekter og de dertilhø-

rende effekter. KL har understreget, at systemet skal være let at bruge for 

kommunerne og være klar inden 2025, hvis kommunerne skal lave omlæg-

ningsplaner i 2025. 

 

KL’s understøttelse 

KL har desuden etableret Enhed for Grøn Trepart, der skal bistå kommu-

nerne med at implementere Grøn Trepart. KL ønsker med enheden at agere 

fælles vidensbank for kommunerne i implementeringsarbejdet, og vil konkret 

arbejde med en køreplan, der kan illustrere, hvordan processen for en om-

lægningsplan kan se ud, løbende eksempelsamlinger med inspiration på 

gode cases samt en fælles hjemmeside, hvor øvrig viden og produkter kan 

publiceres afhængig af kommunernes behov. KL vil således bistå med at 

formidle viden og inspirere på tværs af kommuner. 

 

KL har allerede været i dialog med kommunerne på forskellige niveauer, om 

bl.a. organiseringen af Vandoplandsstyregrupperne, samspil med Kystvand-

råd samt økonomien i aftalen. Implementeringsarbejdet vil forventeligt vari-

ere betydeligt over den kommende tid. Der vil være ét behov frem til årsskif-

tet, hvor særligt den lokale organisering og økonomi vil fylde. I 2025 vil fo-

kus være på videndeling af gode eksempler, og fra 2026 og frem vil der for-

venteligt være stort fokus på at fjerne særligt projektnære barrierer. Der vil 

løbende være drøftelser i de fem KKR om implementeringsarbejdet og hvor-

dan KL kan understøtte kommunernes behov. 
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Implementering 

Kommunerne skal som bekendt i regi af Vandoplandsstyregrupperne udar-

bejde omlægningsplaner senest i 2025 med afsæt i et nationalt udmeldt ind-

satsbehov. Omlægningsplanerne er dynamiske og skal også gennemgå pro-

jekter, der tidligere er forsøgt gennemført. Projekter kan bl.a. omfatte tidli-

gere lavbundsprojekter, der ikke kunne gennemføres grundet lodsejermod-

stand eller lignende. Derudover skal planerne bygge oven på de incitamen-

ter, der er i den nationalt fastlagte kvælstofregulering, Danmarks Grønne 

Arealfond mv. 

 

Mange kommuner vil kunne tage afsæt i det arbejde, der er lavet med klima-

handlingsplanerne. Heri har mange kommuner allerede gjort sig overvejelser 

om mål for særligt skovrejsning og udtagning af lavbundsjorder, og som vil 

kunne samtænkes med den indsats, der skal være eksempelvis i 2025. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede aftale om Grøn Trepart. Her var der bred enighed 

om at kommunerne står overfor en kolossal opgave.  

 

KKR fremhævede, at det er afgørende at de nærmere rammer og retnings-

linjer omkring opgaven bliver afklaret hurtigst muligt, hvis der skal være mu-

lighed for at kommunerne kan løse opgaven indenfor den afsatte tid.  

 

KKR efterspurgte samtidig en form for Q&A fra KL ift. implementeringsopga-

ven, som kommunerne kan orientere sig i. Samtidig blev der givet udtryk for 

en bekymring omkring, hvorvidt det er muligt at nå i mål med en plan på et 

år. Dette bl.a. fordi der er pres på adgang til kvalificerede medarbejdere på 

området.  

 

Det blev nævnt at det er vigtigt at udtage de rigtige arealer til at holde på 

kvælstof – hvorfor der er brug for de rigtige oplysninger og kort. 

 

Det blev ligeledes nævnt, at Nordjylland som landbrugsregion kan blive 

presset, hvis for meget af landbrugsjord udtages. Ligeledes var der en be-

kymring omkring økonomien til opgaven, herunder en retfærdig fordeling 

heraf. 

 

Frivillighed blev nævnt som et kerneprincip ift dialogen med borgerne.  

 

Der var bred enighed omkring at opgaven bør ligge på kommuneniveau ikke 

i VOS’erne, men de er stadigvæk vigtige ift. at sikre koordinering og sam-

menhæng. 
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2.7. Status fra Klima Nord 

SAG-2024-04317 hlth 

 

Baggrund 

KKR Nordjylland er sammen med BRN-bestyrelsen politisk styregruppe for 

KlimaNord, som er den nordjyske forankring af den Nationale Klimaalliance 

mellem KL, Regionerne, Realdania og Concito. 

 

Derfor er det aftalt, at KKR Nordjylland forelægges en status for arbejdet i 

KlimaNord på hvert møde.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Ajourføring af Den Nordjyske Klimaambition 

Den Fælles Nordjyske Klimaambition skal ajourføres efter beslutning i kred-

sen af tekniske direktører i Nordjylland (T11+).  

 

KlimaNord-sekretariatet har derfor igangsat arbejdet. Klimaambitionen ajour-

føres og fastholdes med nuværende mål:  

 

– Klimaambitionen og tilhørende videnspakke ajourføres i forhold til faktu-

elle ændringer. 

– Der arbejdes videre med implementeringen af Klimaambitionen. 

 

Den ajourførte Klimaambition forventes forelagt og godkendt i KKR Nordjyl-

land på februarmødet 2025. 

 

I samarbejdet med de tekniske direktører er det desuden aftalt, at der udar-

bejdes en kort struktureret redegørelse/oversigt over hvilke resultater, der er 

opnået i perioden for 2021-23, som kan forlægges politisk sammen med den 

ajourførte Klimaambition. 

 

./. Den Fælles Nordjyske Klimaambition 2021-23 med tilhørende videnspakke 

er vedlagt. 

 

Temagrupper 

KlimaNord har opstartet de fire temagrupper om: ”Klimatilpasning”, ”Grøn 

energi”, ”Klima og mobilitet” og ”Landbrug, arealanvendelse og klima”. For-

målet med temagrupperne er at sikre effektiv koordinering af indsatser, 

adressere fælles udfordringer og erfaringsudveksle med henblik på at acce-

lerere implementeringen af kommunernes klimaplaner.  
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For Grøn Energi og Klima og mobilitet har arbejdet med barrierekortlægning 

og udarbejdelse af værktøjer til brug af kommunerne under temaerne, ”Ro-

bust langtidsplanlægning” og ”Hvordan skaber vi de bedste rammer for sam-

kørsel?”. 

 

Gruppen om Grøn Energi udspringer af arbejdsgruppen for GEN2040 og vil 

mødes oftere i fremtiden efter ønske fra medlemmerne af arbejdsgruppen. 

 

Klimatilpasningsgruppen har igangsat et tredelt opkvalificeringsforløb om ak-

tørinvolvering og finansiering af klimatilpasningsprojekter. Desværre er der 

ikke den nødvendige opbakning til opkvalificeringsforløbet, som derfor rede-

fineres, så det lever op til kommunernes forventninger. 

 

Landbrug, arealanvendelse og klima har samarbejdet om en ansøgning til et 

udviklingsspor, hvor der søges om en bevilling ved den nationale Klima Alli-

ance. Projektet kommer til at omhandle biokul, hvilket er i tråd med Nordjyl-

lands fyrtårnsprojekt CO2Vision, som fokuserer på kulstoflagringsteknolo-

gier.  

 

Kommunernes Klimadag og Klimapolitisk Dialogforum d. 1.10.2024 

KlimaNord har afholdt Kommunernes Klimadag den 1. oktober 2024 i samar-

bejde med Aalborg Kommune som en del af bæredygtighedskonferencen 

”Aalborg 2024 – Vores byer. Vores ansvar”. Kommunernes Klimadag havde 

deltagelse af klimakoordinatorer og ledere fra halvdelen af de vestdanske 

kommuner, herunder alle de nordjyske kommuner. Dagen fokuserede på kli-

maledelse og gav indsigter i ledelse, organisering og aktørinddragelse.  

 

Kommunernes Klimadag blev fulgt op af en fælles samtalesalon med delta-

gelse af nordjyske deltagere på Kommunernes Klimadag og medlemmerne 

af Klimapolitisk Dialogforum. Den fælles samtalesalon gav kommunerne mu-

lighed for at have dialog om fremdrift og organisering af klimaplanerne. Her-

efter fulgte traditionelt Klimapolitisk Dialogforum om politisk lederskab og kli-

mavisioner. Blandt andre gav Vejles borgmester et oplæg om klimaudfor-

dringerne i Vejle og nødvendigheden af at træffe visionære beslutninger for 

at imødekomme klimaforandringerne.  

 

KlimaNords faglige styregruppe har efterfølgende drøftet udbyttet af arran-

gementerne og der er bred enighed om, at der er behov for at arbejde videre 

med klimaledelse og politisk lederskab. Dette understøttes yderligere af en 

evaluering fra deltagerne om udbyttet af dagen. 

 

European Week of Regions and Cities 

KlimaNord deltog i European Week of Regions and Cities i uge 40. Program-

met for KlimaNords deltagelse var tilrettelagt i samarbejde med 
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Norddanmarks EU-Kontor og bød på oplæg om arbejdet med nationale 

Klimaalliancer, finansiering af den grønne omstilling samt dialog med for-

skellige EU-programmer. KlimaNord og Norddanmarks EU-Kontor vil frem-

over holde en tæt dialog om kommunernes mulighed for at deltage i EU-

projekter. KlimaNord vil levere viden om, hvad kommunerne har fokus på i 

deres klimaplaner og Norddanmarks EU-Kontor vil opdatere KlimaNord om 

relevante projektmuligheder. 

 

Ændringer i Den Nationale Klimaalliance – nedsættelse af arbejdsgrupper 

Der er i Klimaalliancen et ønske om at kunne udpege udviklingsspor fra cen-

tralt hold for at kunne have mere strategisk fokus på, hvilke udviklingsspor, 

der opdyrkes. Det betyder, at den åbne ansøgningsproces lukker og i stedet 

vil Klimaalliancens klimarådgivere etablere tematiske dialoger med DGO’er 

og andre aktører om opstart af udviklingsspor, som understøtter Klimaallian-

cens strategiske fokus. Krav og kriterier for udmøntning af midler til klimaud-

viklingsspor revideres med input fra DGO’erne. Projekterne  kan udformes 

med DGO’en som pennefører, men projekterne skal realiseres ude hos kom-

munerne. 

 

KlimaNord deltager i to arbejdsgrupper om henholdsvis omstillingen af land-

brug og klimaledelse. 

 

Drøftelse med KKR 

Efter ønske fra KKR har KlimaNord deltaget i KKR møde d. 20.09.2024 for 

at redegøre for KlimaNords arbejdsopgaver. Oplægget gav anledning til føl-

gende kommentarer fra KKR: 

 

– Husk samspillet med erhverv. Erhvervsudvikling og klimaindsats er hinan-

dens forudsætninger. Dette er begrundelsen for, at KlimaNord er organi-

seret som en del af BRN. 

– Fokus på tværgående koordinering mellem kommuner og fælles projekter.  

– Fokus på borgerinddragelse for at sikre opbakning til VE-anlæg med ud-

gangspunkt i pyrolyse og indsats om biokul. 

– Spørgsmål om der er nok ressourcer i kommunerne til reduktioner og kli-

matilpasning. 

– Kommunerne skal have fokus på udledninger fra bygninger. Både kom-

munernes egne og bygninger i almindelighed. 

 

KlimaNord har drøftet tilbagemeldingerne med den faglige styregruppe, som 

tager kommentarerne til efterretning. KlimaNord og den faglige styregruppe 

vil også fremover have fokus på erhvervsudvikling, koordinering, borgerind-

dragelse, understøttelse af kommunernes klimamedarbejdere samt forbrugs-

baserede udledninger. 
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LifeACT 

Region Midtjylland og partnerskabet bag Life ACT har indsendt ansøgning 

om 126 mio. kr. gennem Life-programmet.  EU Kommissionen har evalueret 

ansøgningen, hvilket har resulteret i en indledende godkendelse. Konsortiet 

igangsætter projektet den 1. januar 2024. Region Nordjylland, Brønderslev, 

Hjørring, Mariagerfjord, Morsø, Thisted og Aalborg Kommuner deltager i 

partnerskabet.  

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

  

2.8. Godkendelse af proces for Erhvervshus Nordjyllands resul-
tatkontrakt 2025 

SAG-2024-04317 hlth 

 

Baggrund 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har godkendt en ny national erhvervs-

fremmestrategi for 2024-2027 – Strategi for virksomhedsudvikling i hele 

Danmark - indeholdende bl.a. syv regionale kapitler. Kapitlerne præsenterer 

lokale ambitioner for erhvervsudviklingen i landsdelene.  

 

Samtidig har KL og Erhvervsministeriet siden etableringen af de tværkom-

munale erhvervshuse indgået flerårige rammeaftaler for retningen og ambiti-

onen for de tværkommunale erhvervshuse. Rammeaftale for 2024-27 har 

været efterspurgt længe og den forventes snarligt aftalt på plads mellem KL 

og Erhvervsministeriet.  

 

Der skal som tidligere år indgås en ny resultatkontrakt mellem Erhvervshus 

Nordjylland og KKR Nordjylland for 2025, som bygger på Den Nationale  

Rammeaftale for erhvervshusene. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender processen for arbejdet med re-

sultatkontrakt 2025. 

 

Sagsfremstilling 

Rammeaftale for erhvervshusene 2024-27 

Hovedopgaverne for erhvervshusene vil fortsat være de samme som tidli-

gere, herunder at sikre specialiseret og målrettet vejledning til alle typer af 

virksomheder og før-startere i alle egne af Danmark, at være et knudepunkt i 

erhvervsfremmesystemet og samarbejde med innovations - og eksportfrem-

meaktører samt aktører inden for kapitalformidling, at være operatør på 
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erhvervsfremmeprojekter samt strategisk sparringspartner for Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse.  

 

I de overordnede prioriteter for erhvervshusene er der et par nye opgaver og 

nationale mål i rammeaftalen for 2024-2027 i forhold til den gældende ram-

meaftale for 2021-2023, bl.a. indenfor iværksætteri og bæredygtighed. 

 

Proces for resultatkontrakt mellem KKR Nordjylland og Erhvervshus Nordjyl-

land 2025 

Der skal indgås en ny resultatkontrakt mellem Erhvervshus Nordjylland og 

KKR Nordjylland for 2025.  

 

Da den nationale rammeaftale sætter rammerne for resultatkontrakten mel-

lem KKR og erhvervshusene, vil der så snart den endelige rammeaftale fo-

relægger, blive igangsat en proces med en forventning om, at KKR Nordjyl-

land kan behandle resultatkontrakten på mødet den 7. februar 2024.  

 

Som tidligere år er det KKR-sekretariatet og Erhvervshus Nordjylland, der 

udarbejder et konkret forslag til resultatkontrakten, hvor fokus er på eventu-

elle ændringer i de regionale mål. Der lægges denne gang op til en proces 

på administrativt niveau, hvor det er den samlede NES-kreds (kredsen af er-

hvervschefer), der kommer med input til justeringer i de regionale mål. 

Denne ændring i processen i forhold til tidligere skyldes bl.a. en efterspørg-

sel fra kredsen på dette.  

 

Den samlede resultatkontrakt for 2025 skal godkendes i Erhvervshus Nord-

jyllands bestyrelse og KKR Nordjylland. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte processen. 

 

  

2.9. Aftale om sundhedsreform 

SAG-2024-04317 hast 

 

Baggrund 

Regeringen offentliggjorde deres sundhedsudspil den 18. september 2024.  

 

Den 15. november 2024 er der indgået aftale om sundhedsreform mellem 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Danmarksdemokra-

terne og Konservative. 

 

Indstilling 
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Det indstilles at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning og drøf-

ter aftalen og evt. kommunale opmærksomhedspunkter. 

 

Sagsfremstilling 

Aftalen viderefører i store træk regeringens oplæg til en sundhedsreform fra 

september og medfører bl.a., at 

̶ Antallet af regionerne reduceres til fire. Region Hovedstaden og Re-

gion Sjælland lægges sammen til én region – Region Østdanmark. 

̶ 17 sundhedsråd skal drive omstilling af sundhedsvæsenet og styrke 

det nære sundhedsvæsen. 

̶ Almen praksis forandres (ny styring og udvikling, nye klinikformer, 

større kapacitet og bedre geografisk fordeling af læger). 

̶ En række sundhedsopgaver flyttes fra kommuner til regioner (kom-

munale midlertidige pladser, akutsygepleje, patientrettet forebyg-

gelse, den specialiserede genoptræning, dele af den avancerede 

genoptræning og den specialiserede rehabilitering). 

̶ En folkesundhedslov skal styrke kommunernes arbejde med struktu-

rel forebyggelse på tværs af velfærdsområder (250 mio. kr. årligt fra 

2027). 

̶ Regionernes opgaver om regional udvikling, herunder regionernes 

mulighed for at udarbejde udviklingsstrategier samt aktiviteter, der 

relaterer sig hertil, bortfalder. 

̶ De tilskud regionerne bruger i dag til kulturelle aktiviteter overføres 

til kommunerne. 

 

Enkelte elementer er dog ændret i den endelige reform i forhold til regerin-

gens udspil. Eksempelvis kan borgmestre blive udpeget som medlem af 

sundhedsrådene, kommuner over 80.000 indbyggere får to pladser, og kom-

muner over 300.000 indbyggere får tre pladser. Endvidere vil den enkelte re-

gionspolitiker ikke længere få standsningsret – det skal nu udøves af mindst 

1/3 af sundhedsrådets regionsmedlemmer eller af formanden for sundheds-

rådet. 

 

Sundhedsreformen træder i kraft den 1. januar 2027, hvor det nye regions-

råd for Østdanmark og de 17 sundhedsråd virker fra, og hvor flytningen af 

opgaver fra kommuner til regioner ligeledes træder i kraft.  

 

2025/2026 vil være overgangsår, hvor snitflader og økonomi i forbindelse 

med opgaveflytningerne skal aftales, ny lovgivning skal vedtages (2025) og 

hvor kommuner og regioner i 2026 skal forberede en række tiltag i regi af 17 

forberedende sundhedsråd, bl.a. om mulig kommunal drift af de sundheds-

opgaver, som flyttes fra kommuner til regioner. 

 

./. I vedlagte notat er indholdet af aftalen sundhedsreform udfoldet. 
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De regionale udviklingsopgaver 

Fremadrettet vil regionernes opgaveportefølje, ud over den primære sund-

hedsopgave, alene bestå af følgende:  

̶ Drift af tilbud og institutioner på det specialiserede socialområde og 

på specialundervisningsområdet  

̶ Jordforurening  

̶ Råstofindvinding på land  

̶ Opgaver på uddannelsesområdet  

̶ Indstillingsret til 20 pct. af socialfondsmidlerne i programperioden 

2021-2027  

̶ Åbenhed om privat partistøtte for folketingskandidater og kredsorga-

nisationer opgaver relateret til kollektiv trafik (Placeringen af regio-

nernes opgaver vedrørende kollektiv trafik afventer anbefalingerne 

fra Ekspertudvalget om kollektiv mobilitet i hele Danmark.) 

 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede kommunale opmærksomhedspunkter ift. reformen, 

hvor bl.a. følgende blev nævnt: 

– Det nære sundhedsvæsen skal forblive lokalt forankret. Derfor er det vig-

tigt at bevare nærhedsprincippet, så borgerne behandles tæt på eget 

hjem. 

– Understøttelse og påklædning af de udpegede kommunale politikere i 

Sundhedsrådene er afgørende for at sikre at kommunerne kan gøre deres 

indflydelse gældende og varetage de kommunale interesser. 

– Det er vigtigt at overveje, hvordan de administrative kræfter og ressourcer 

vi har kommunalt/fælleskommunalt på sundhedsområdet, skal anvendes 

fremadrettet. 

– Der blev fremført et ønske om, at KL understøtter kommunerne, både ad-

ministrativt og politisk, ift. opgaverne, herunder ift. koordinering af proces-

ser, opgaver, mv. men også ift. fælles tidsplaner, skabeloner, mv.   

– Det er vigtigt for Nordjylland at vi tager ydmygt imod opgaven og lægger 

os i selen for at sikre at vi får den nye organisering og samarbejde til at 

lykkes. 

– Kommunerne er nøglen til samarbejdet med foreningslivet og civilsamfun-

det, fordi der har kommunerne store kompetencer. 

 

  

2.10. Tværkommunale ældretilsyn 

SAG-2024-04317 cbhe/hast 

 

Baggrund 
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Den 7. november 2024 fremsatte regeringen lov om ældretilsyn, som er den 

ene af tre hovedlovgivninger i regeringens ældrereform. I lovforslaget fore-

slås et nyt tværkommunalt ældretilsyn, der skal erstatte de 98 ældretilsyn i 

kommunerne samt forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af 

Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Af lovens § 3 fremgår det, at ansvaret for at varetage funktionen som ældre-

tilsyn påhviler kommunalbestyrelsen i de kommuner, der udpeges af ældre-

ministeren efter aftale med de konkrete kommuner. Ministeriet har siden væ-

ret i dialog med flere af de fem socialtilsynskommuner.  

 

På nuværende tidspunkt er Ældreministeriet i dialog med Silkeborg Kom-

mune og Hjørring Kommune om at varetage funktionen som ældretilsyn. På 

Sjælland har de to socialtilsynskommuner af forskellige årsager ikke ønsket 

at varetage ældretilsynsopgaven, og ministeriet har henvendt sig til Gentofte 

Kommune med ønske om, at kommunen varetager det tværkommunale til-

syn på i Hovedstaden og på Sjælland.  

 

Det bemærkes, at Silkeborg Kommune og Gentofte Kommune endnu ikke 

politisk har taget stilling til, om de ønsker at varetage opgaven.  Hjørring by-

råd har givet tilsagn om at varetage funktionen.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland orienteres om, at Ældreministeriet har an-

modet Hjørring Kommune om at varetage funktionen som ældretilsyn for 

kommunerne i Nordjylland (og muligvis en række yderligere kommuner).  

 

Sagsfremstilling 

Med oprettelsen af det nye ældretilsyn samles kompetencerne til at føre til-

syn med ældreplejen i plejeenheder i ét tilsyn i modsætning til i dag, hvor 

der både er et kommunalt ældretilsyn og et statsligt ældretilsyn i regi af Sty-

relsen for Patientsikkerhed.  

 

I lovudkastets § 3, stk. 2 fremgår det, at Ældreministeren fastsætter regler 

om ansvaret for varetagelsen af funktionen som ældretilsyn, herunder om 

det geografiske dækningsområde, ældretilsynets indretning, drift og finan-

siering. Det er hensigten, at bemyndigelsen vil blive anvendt til at fastsætte 

regler på bekendtgørelsesniveau.  

 

Indhold, indretning og drift 

Med det nye ældretilsyn ønsker man blandt andet at sikre et lavere tilsyns-

tryk for kommunerne samt et tilsyn med mere fokus på læring og udvikling.  
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Ældretilsynet skal gennemføres ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan 

være størst risiko for kvalitet i helhedsplejen – eller på baggrund af en kon-

kret bekymring. Har en plejeenhed ikke haft tilsyn inden for en periode på 

fem år, gennemføres under alle omstændigheder et anmeldt tilsynsbesøg. 

Desuden skal ældretilsynet koordinere og iværksætte indsatser vedrørende 

rådgivning og sparring i tilfælde af anmodning fra en ældre, pårørende eller 

plejeenheden samt i forbindelse med det konkrete tilsyn.  

 

Ældretilsynet skal afholde opstartsmøde med en plejeenhed inden for 3-6 

måneder efter, at enheden har registreret sig i Plejeoversigten. Der lægges 

op til at give metodefrihed i forhold til tilrettelæggelsen af opstartsmødet.  

 

Endelig skal de tre ældretilsyn oprette en ældrelinje, hvor ældre, pårørende, 

personale og andre kan henvende sig om bekymrende forhold i en plejeen-

hed. Forudsætningen for henvendelse er, at man først har forsøgt at få ud-

fordringen løst lokalt.  

 

Samtilsyn 

Som en del af tilsynsreformen indføres et samtilsyn, hvor relevante tilsyns-

myndigheder (Ældretilsynet, Arbejdstilsynet og Det sundhedsfaglige tilsyn i 

”fase 1”) skal gennemføre tilsyn på plejehjem samtidig, hvis to eller flere af 

tilsynsmyndighederne udtager samme plejehjem til tilsyn i det samme kalen-

derår. Ældreministeriet skønner, at der vil blive ført omkring 40 samtilsyn 

mellem to eller flere relevante tilsynsmyndigheder om året.  

 

Økonomi 

Finansiering af ældretilsynets drift forudsættes at ske inden for den økono-

miske ramme på 32,76 mio. kr. årligt (2025-niveau). Yderligere forudsættes 

det, at hver ældretilsynskommune inden for tilsynskommunens andel af den 

samlede økonomiske ramme kan ansætte et antal medarbejdere og en leder 

til at varetage de opgaver, der ligger i ældretilsynet, herunder gennemfø-

relse af tilsyn, håndtering af henvendelser til ældrelinjen, rådgivning og spar-

ring til plejeenhederne samt øvrige administrative opgaver m.v. Det indgår i 

rammen, at tilsynstrykket skal reduceres med 30 pct. i forhold til i dag, jf. 

økonomiaftalen for 2025.  

 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. Hjørring Kommune er ble-

vet kontaktet af ministeriet og tager den videre dialog heromkring. 
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3. Siden sidst  

 

 

3.1. Siden sidst 

SAG-2024-04317 hast/hlth 

 

Baggrund 

  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Orientering fra BRN 

Formand for BRN (Business Region North Denmark), Per Bach-Laursen, gi-

ver en kort orientering. 

 

Orientering vedrørende CO2vision 

Formand for konsortiet CO2Vision, Mogens Christen Gade, giver en kort  

orientering. 

 

Orientering fra Erhvervshus Nordjylland 

Formand for Erhvervshus Nordjylland, Mogens Christen Gade, giver en kort  

orientering. 

 

Orientering fra møde i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) 

KKR Nordjyllands repræsentant i DEB, Niels Jørgen Pedersen, giver en kort  

orientering. 

 

Henvendelse til Regeringen - bekymring om den geografiske ubalance i for-

delingen af statslige midler til kultur 

./. Jævnfør beslutningen på KKR-mødet den 20. september, så er der udarbej-

det et bekymringsbrev fra KKR Nordjylland til Regeringen vedr. Nordjyllands 

bekymring omkring den geografiske ubalance i fordelingen af statslige mid-

ler til kultur. Henvendelsen er sendt den 29. oktober.  

 

Beslutning 

BRN 

Per Bach Laursen orienterede bl.a. om at COWI har lavet en rapport i f.t. en 

kortlægning af energinettet, hvor der også er afholdt et godt møde omkring 

rapporten. Der afholdes også snart møde med Mogens Lykketoft, formand 

for Energinet Danmark. Der foregår herudover drøftelser ift. BRN’s økonomi, 
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bl.a. set i lyset af sundhedsreform, og Regionens ændrede opgaveporte-

følje. 

 

CO2vision 

Mogens Christen Gade orienterede om at fokus for CO2vision er på elnettet 

og lagring af CO2. Der holdes møde d. 3. december i FRO, hvor der er flere 

gode nordjyske projekter på vej. DEB er ligeledes i gang med en evaluering 

af de nationale Erhvervsfyrtårne. 

 

Erhvervshus Nordjylland 

Mogens Christen Gade orienterede om at erhvervstilliden er stigende, men 

produktiviteten er faldende i Nordjylland. Der arbejdes derfor på at få lavet 

en indsats ift. produktiviteten, herunder at få det bedre belyst. Det blev på-

peget, at det er vigtigt at holde for øje at erhvervsstrukturen i Nordjylland ad-

skiller sig fra resten af landet, når man beregner produktivitet. Direktøren for 

Erhvervshuset har været på rundtur i de nordjyske kommuner mhp. bilate-

rale aftaler. Erhvervshuset er pt. i gang med at lave en ny strategi der ræk-

ker frem mod 2027. 

 

DEB 

Niels Jørgen Pedersen indledte med en kort orientering omkring arbejdet i 

DEB. Investeringsplan for 2025 er vedtaget, hvor der kommer færre midler til 

klyngerne men flere midler til SMV’er. 

 

Høring ift. VE-anlæg 

På mødet blev der orienteret om at der er gang i en høringsproces ift. VE-

anlæg. Det blev aftalt, at KKR Nordjylland laver et høringssvar til ’Vejledning 

om lovlige hensyn ved planlægning for VE-anlæg’. 

  



KKR Nordjylland  | 22-11-2024 

 SIDE  |  32 

4. Punkter til næste møde  

 

 

4.1. Punkter til næste møde 

SAG-2024-04317 hast 

 

Baggrund 

  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Næste møde i KKR Nordjylland afholdes den 7. februar 2025.  

Følgende sager forventes behandlet på mødet: 

̶ Pædagogdimensionering 

̶ Godkendelse af budget og regnskab for de fælleskommunale sekre-

tariater  

̶ Resultatkontrakt 2025 mellem Erhvervshus og KKR Nordjylland 

̶ Godkendelse af den ajourførte Klimaambition 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 
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5. Eventuelt  

 

 

5.1. Eventuelt 

SAG-2024-04317 hast 

 

  

  

 

  

  

 

  

  

 

Beslutning 

-  

 

  

 

 


